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（以下附錄節錄自中華人民共和國國家稅務總局的網站，全文可參閱 

http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c4152753/content.html） 

 

附錄 

 

国家税务总局 财政部 中国人民银行 

关于非居民企业机构场所汇总缴纳企业所得税有关问题的公告 

国家税务总局公告 2019 年第 12 号 

 

根据《中华人民共和国企业所得税法》（以下称“企业所得税法”）及其实施条例的有关

规定，现就非居民企业机构、场所（以下称机构、场所）汇总缴纳企业所得税有关问题公告如

下： 

一、在境内设立多个机构、场所的非居民企业依照企业所得税法第五十一条的规定，选

择由其主要机构、场所汇总其他境内机构、场所（以下称“被汇总机构、场所”）缴纳企业所得

税的，相关税务处理事项适用本公告。 

二、汇总纳税的非居民企业应在汇总纳税的年度中持续符合下列所有条件： 

（一）汇总纳税的各机构、场所已在所在地主管税务机关办理税务登记，并取得纳税人

识别号； 

（二）主要机构、场所符合企业所得税法实施条例第一百二十六条规定，汇总纳税的各

机构、场所不得采用核定方式计算缴纳企业所得税； 

（三）汇总纳税的各机构、场所能够按照本公告规定准确计算本机构、场所的税款分摊

额，并按要求向所在地主管税务机关办理纳税申报。 

三、汇总纳税的各机构、场所实行“统一计算、分级管理、就地预缴、汇总清算、财政调

库”的企业所得税征收管理办法。除本公告另有规定外，相关税款计算、税款分摊、缴库或退

库地点、缴库或退库比例、征管流程等事项，比照《财政部 国家税务总局 中国人民银行关于

印发〈跨省市总分机构企业所得税分配及预算管理办法〉的通知》（财预〔2012〕40 号）、《财

政部 国家税务总局 中国人民银行关于〈跨省市总分机构企业所得税分配及预算管理办法〉的

补充通知》（财预〔2012〕453 号）、《国家税务总局关于印发<跨地区经营汇总纳税企业所得税

征收管理办法>的公告》（国家税务总局公告 2012 年第 57 号）等适用于居民企业汇总缴纳企业

所得税的规定执行。 

四、除本公告第五条规定外，主要机构、场所比照居民企业总机构就地分摊缴纳企业所

得税；被汇总机构、场所比照居民企业分支机构就地分摊缴纳企业所得税。 

五、符合本公告第二条规定的机构、场所不具有主体生产经营职能，不从纳入汇总缴纳

企业所得税的其他机构、场所之外取得营业收入，仅具有内部辅助管理或服务职能的，可以纳

入汇总计算缴纳企业所得税的范围，但不就地分摊缴纳企业所得税。 

六、汇总纳税的各机构、场所应在首次办理汇总缴纳企业所得税申报时，向所在地主管

税务机关报送以下信息资料： 

（一）主要机构、场所名称及纳税人识别号； 
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（二）全部被汇总机构、场所名称及纳税人识别号； 

（三）符合汇总缴纳企业所得税条件的财务会计核算制度安排。 

已按上款规定报送的信息资料发生变更的，汇总纳税的各机构、场所应在发生变更后首

次办理汇总缴纳企业所得税申报时，向所在地主管税务机关报告变化情况。 

七、除国家税务总局另有规定外，汇总纳税的各机构、场所应按照企业所得税法第五十

四条及其他有关规定，分季度预缴和年终汇算清缴企业所得税。 

八、在办理季度预缴申报时，汇总纳税的各机构、场所应向所在地主管税务机关报送以

下资料： 

（一）非居民企业所得税申报表； 

（二）季度财务报表（限于按实际利润预缴企业所得税的情形）。 

九、在办理年度汇算清缴申报时，汇总纳税的各机构、场所应向所在地主管税务机关报

送以下资料： 

（一）非居民企业所得税申报表； 

（二）年度财务报表。 

十、汇总纳税的各机构、场所主管税务机关对管理的机构、场所执行本公告规定负有日

常管理和监督检查责任，各主管税务机关之间应及时沟通信息，协调管理。主要机构、场所主

管税务机关应在每季度终了和年度汇算清缴期满后 30 日内，将主要机构、场所申报信息传递

给各被汇总机构、场所主管税务机关。各被汇总机构、场所主管税务机关应在每季度终了和年

度汇算清缴期满后 30 日内，将本地被汇总纳税机构、场所申报信息传递给主要机构、场所主

管税务机关。 

汇总纳税的各机构、场所主管税务机关不得对汇总纳税的各机构、场所同一税务处理事

项作出不一致的处理决定。相关主管税务机关就有关处理事项不能达成一致的，报共同上级税

务机关决定。 

主要机构、场所主管税务机关发现主要机构、场所不具备本公告第二条规定条件的，在

征得各被汇总机构、场所主管税务机关同意后，责令其限期改正，逾期不改正的，取消该非居

民企业所有机构、场所相关年度企业所得税汇总缴纳方式，并通知各被汇总机构、场所主管税

务机关。 

被汇总机构、场所主管税务机关发现被汇总机构、场所不具备本公告第二条规定条件的，

在征得主要机构、场所主管税务机关同意后，责令其限期改正，逾期不改正的，取消该被汇总

机构、场所相关年度企业所得税汇总缴纳方式，并通知主要机构、场所及其他被汇总机构、场

所主管税务机关。 

十一、汇总纳税的各机构、场所全部处于同一省、自治区、直辖市或计划单列市税务机

关（以下称省税务机关）管辖区域内的，该省税务机关在不改变本公告第二条规定汇总纳税适

用条件的前提下，可以按照不增加纳税义务，不减少办税便利的原则规定管理办法。 

十二、本公告自发布之日起施行，《国家税务总局关于印发<非居民企业所得税汇算清缴

管理办法>的通知》（国税发〔2009〕6 号）第三条第六项规定同时废止。 

在本公告施行前未汇总纳税的非居民企业在 2018 年度符合本公告第二条规定条件的，可

按本公告规定办理 2018 年度企业所得税汇算清缴；在 2018 年度汇算清缴前按原规定已办理
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2018 年度季度预缴申报的，不作调整，季度预缴税款可在 2018 年度汇算清缴汇总纳税应纳税

款中抵减。非居民企业自 2019 年度起汇总纳税的，当年度各季度预缴申报和年终汇算清缴申

报均应按本公告规定执行。 

非居民企业在本公告施行前已经按原规定汇总纳税的，可以在本公告施行后选择按本公

告规定汇总纳税，也可以选择继续按原规定办理 2018 和 2019 两个年度季度预缴申报和年度汇

算清缴申报；自 2020 年度起，季度预缴申报和年终汇算清缴申报一律按本公告规定执行。 

特此公告。 

 

国家税务总局 财政部 

中国人民银行 

2019 年 3 月 1 日 

 

 


